
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 41 - data 28 ottobre 2020 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Ritenuto in occasione dei 120 anni dalla costituzione dell’Automobile Club Firenze di celebrare 

tale ricorrenza; 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 2020, così come modificato in sede di conversione 

dalla Legge 120 del 2020 prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita': a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto un preventivo all’Impresa Gestione Picchiani e Barlacchi S.r.l., 

azienda storica fiorentina attiva dal 1902, iscritta nel Registro nazionale delle imprese storiche 

istituito da Unioncamere in occasione del 150° anniversario della Unità d’Italia; 

 

Visto il preventivo della suddetta Impresa del 21 febbraio 2020, con riferimento alla soluzione n.1, 

per la fornitura di n. 300 medaglie, con relativa confezione, (doc. a) e quello del 16 ottobre 2020 

per la fornitura di una targa (doc. b); 

 

Ritenuto il corrispettivo unitario contenuto in entrambi i preventivi congruo in ragione del valore 

del prodotto, tenuto appunto conto della sua artigianalità ed esclusività; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.lgs 50 del 2016 (doc. c); 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo a richiedere alla Società 

ACIPROMUOVE l’esito dei controlli effettuati sull’Impresa in occasione di altro analogo recente 

affidamento, di seguito indicati: 

 

 il documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non emergono irregolarità (doc. 

d); 

 il casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni 

(doc. e); 



 il certificato generale del casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica, a carico 

dei soggetti di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 (doc. f); 

 il certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia delle Entrate, dal quale non emergono 

violazioni gravi definitivamente accertate (doc. g). 

 

DETERMINA 

 

di affidare all’Impresa Gestione Picchiani e Barlacchi Srl (P.IVA 04585840483) – PEC 

amministraz@pec.picchianiebarlacchi.it, la fornitura di: 

 

 n. 300 medaglie, così come indicato nella soluzione 1 del preventivo (doc. a), al prezzo 

unitario di € 16,00; 

 n. 300 confezioni, così come indicato nel preventivo (doc. a), al prezzo unitario di € 2,50; 

 n. 1 targa, secondo le caratteristiche indicate nel preventivo (doc. b), al prezzo unitario di  

€ 450,00. 

 

di stabilire il valore dell’affidamento nella misura di € 7.650,00, oltre IVA ottenuto dalla fornitura 

dei prodotti sopra indicati e dalle altre voci di costo indicate nella soluzione n. 1 del preventivo del 

21 febbraio 2020 (doc. a); 

 

di stabilire che il corrispettivo sarà versato entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, la quale deve essere emessa immediatamente dopo la data di integrale consegna del 

prodotto, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della 

fornitura stessa; 

 

di stabilire che la consegna integrale della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 30 

novembre 2020, franco destinatario, presso la sede dell’Automobile Club Firenze, Viale Amendola 

36, senza alcuna ulteriore spesa rispetto al corrispettivo unitario, pena la risoluzione del contratto, 

senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, 

ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno; 

 

di stabilire che, salvo diversa autorizzazione da parte dell’Ente, le consegne parziali non saranno 

ritenute valido adempimento dell’obbligazione contrattuale e non daranno titolo al proporzionale 

versamento del prezzo e che, in tal caso, l’Ente potrà risolvere il contratto, senza necessità di 

costituzione in mora, ma a seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 

1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno; 

 

di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di stabilire che l’affidamento della presente fornitura avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare la Dott.ssa Alessandra Rosa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 



di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

_____________________ 

 

 

L’IMPRESA 

 

_____________________ 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell'Ufficio):  

a) preventivo del 21 febbraio 2020; 

b) preventivo del 16 ottobre 2020; 

c) dichiarazione sostitutiva; 

d) DURC; 

e) visura del casellario ANAC;  

f) certificato generale del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 

2016; 

g) certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 


